tempat tersebut merupakan tempat yang bebas halangan untuk melihat

hilal di ufuk bagian barat.
33

Secara historis, dalam penggunaan rukyat ketika Islam mulai

berkembang luas ke luar jazirah Arab, sudah muncul permasalahan dalam

penggunaan metode rukyat itu sendiri. Kasus ini terjadi pada rukyat

Ramadhan tahun 35/656 pada zaman Khalifah Ustman ibn „Affan dan

terekam dalam hadist Kuraib yang terkenal,
34

yaitu

tidak terjadi 4 kali perbedaan dalam penentuan Ramadhan, merujuk pada

tabel yang dicantumkan oleh Susiknan Azhari dalam jurnalnya.

Tabel 2.1. Data perbedaan penetapan bulan Kamariah oleh Susiknan

Azhari
45

Tahun Lama Puasa Perayaan Hari/Tanggal

2001 29 Serempak Ahad, 16-12-2001

2002 29/30 Berbeda Kamis/Jumat, 5/6-

12-2002

2003 29 Serempak Selasa, 25-11-

2003

2004 29 Serempak Ahad, 14-11-2004

2005 29 Serempak Kamis, 3-11-2005

2006 29/30 Berbeda Senin/Selasa,

23/24-10-2006

2007 29/30 Berbeda Jum‟at/Sabtu,

12/13-10-2007

2008 29 Serempak Rabu, 1-10-2008

44

Ahmad Izzuddin, Fiqh Hisab Rukyah, 158-159.
45

Susiknan Azhari, “Penyatuan Kalender Islam: Mendialogkan Wujud Al-Hilal dan

Visibilitas Hilal”, Jurnal Ahkam, vol. XIII, no. 2, (Juli 2013); UIN Jakarta, 158-159.

27

2009 29 Serempak Ahad, 20-9-2009

2010 29 Serempak Jum‟at, 10-9-2010

2011 29/30 Berbeda Selasa/Rabu,

30/31-9-2011

2012 30 Serempak Ahad, 19-9-2012

Tabel 2.1. memperlihatkan perbedaan penetapan awal bulan Kamariah

yang terjadi antara Nahdlatul Ulama, Muhammadiyah, dan Pemerintah.

Namun realitanya, perbedaan tidak hanya terjadi antara tiga kelompok di

atas. Seperti kasus perbedaan dalam penetapan awal bulan Syawal yaitu

Idul Fitri tahun 2008, yang meliputi: Ahad, 28 September 2008 oleh Al-

Muhdlor Tulungagung, Senin, 29 September 2008 oleh Tarikat

Naqsyabandiyah, Selasa, 30 September 2008 oleh An-Nadlir dan HTI,

Rabu, 1 Oktober 2008 oleh Muhammadiyah, Nahdlatul Ulama, dan

Pemerintah, dan Jum‟at, 3 Oktober 2008 oleh Sekar Kandhi Sumenep,

Kelompok Rasuli Probolinggo, dan Aboge Banyumas.
46

Menanggapi perbedaan yang terjadi bahkan setelah adanya upaya

penyatuan dari pemerintah, Ahmad Izzuddin memberikan solusi alternatif

yang bisa digunakan pemerintah untuk menengahi perbedaan yang terjadi.